*At vero omnipotens hominē cum gratia salvat ;
Ip'su suum consummat opus , cui tempus agendi
Semper adest quæ gesta velit , nec moribus illi
Fit mora , nec causis anceps suspenderetur ullis.*

E Addo , Ex gratia congrue sequi duo illa inconvenientia quæ recentiores ex gratia per se efficaci & physicè prædeterminante sequi contendunt , nempe exclusionem gratiae sufficientis , & libertatis excidium , ut ostendit P. Martinonus in Anti-Jansenio disp. 27. sect. 3. num. 27. ubi gratiam congruam impugnat ex eo quod videtur repugnare exercitio libertatis , quia necessitat ad consensum : nisi enim necessitaret , incredibile est fore ut semper & infallibiliter voluntas consentiat , ita ut planè in nullo casu dissentiar in tanto numero vocationum & operationum. Maximè vero , cum juxta Authores hujus sententia , certitudo divine prædestinationis facta antecedenter , & omnium prædefinitionum , fundetur in hujusmodi infallibilitate. Ex quo sit , ut quam est impossibile Deum non falli in suis decretis absolutis , tam sit infallibile

56:

sequi consensum ex tali auxilio antecedenter se habente ad illum. Atqui est impossibile non morari tantum, sed etiam metaphysice & simpliciter, Deum falli. Ergo est quoque metaphysice & simpliciter impossibile, non sequi consensum ex tali auxilio. Ergo illud auxilium inducit necessitatem antecedentem, non moralē tantum, sed metaphysicam & absolutam, adeoque repugnat libertati; quia tollit indifferentiam voluntatis, & potentiam ad oppositum.

Gratiam quoque sufficientem de medio tollit, designans pro gratia verè sufficiētē, gratiam planē insufficientem. Quod de moralī insufficientia manifestissimum est, & amplius confirmatur; quia cum tali gratia sola, est moraliter impossibile bene operari. Dicitur enim esse moraliter impossibile id quod adē difficile est, ut nemo illud faciat. Quare sicut prior sententia negat dari auxilium physicē sufficiens: ita hac negat evidenter dari sufficiens moraliter. Quorum utrumque alienum esse mihi videtur à sincera Dei voluntate salvandi omnes homines, & eos pricipū quos per gratiam sanctificantem jam in filios & regni sui heredes adoptavit, minimeque consentire cum supra dictis Scripturæ protestationibus. Quid ultra debui facere vinea mee & non feci? An quia expectavi ut faceret uvas, & fecit labruscas? Isaiae 5. Quoties volnī congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluit? Matth. 23. Nunquid enim responderi jure posset agricola, vel domino vinea qui sic loqueretur: Frustra expectasti ut faceret uvas, adhibita tantum eā culturā, cum que neque unquam illa alia vinea ab orbe condito fructum tulit, neque physicē aut moraliter possibile erat ut ferret; & debebas aliquid ultra facere, ut prudenter & rationabiliter fructum ab illa sperares? An verò etiam convenit tanto desiderio congregandi filios Ierusalem, & affectui tam sollicito, qualis est affectus gallina erga pullos suos, vocare tantum & juvare iis auxiliis, quibus physicē & moraliter impossibile erat eos congregari, nec quisquam hominum ita præventus & vocatus, congregare volenti se adjungeret?

Ex quo Patris Martinoni discursu liquet, vel duo illa argumenta ex libertatis lassione, & gratia sufficientis exclusione, desumpta, quibus Adversarij decreta efficacia & prædeterminantia impetrunt, & quæ apud ipsos palmaria sunt, nihil profutus valere; vel si concludant, iis pariter convelli gratiam congruam, quam Suarez, Vazquez, aliqui Recentiores admittunt.

ARTICVLVS III.

Absurdis & inconvenientibus, decreta indifferentia exploduntur.

Innumera fēcē sunt absurdā & inconvenientia, quæ sequuntur ex decretis illis indifferentibus, & conditionatis, quæ Molina, Suarez, Lessius, & alij Recentiores fingunt in Deo, quæ imaginationi quidem speciosa sunt, sed rationi prorsus invisa: unde sicut Lessius decreta prædeterminantia Thomistarum ferrea vocat, ita æquo jure decreta indifferentia illorum Recentiorum, vitrea possimus appellare; ut enim verbis Augustini utar: quasi lucent vanitate, sed franguntur veritatem, ut patebit ex dicendis paragraphis sequentibus, ubi graviora quæ ex illis sequuntur absurdā & inconvenientia colligemus.

Decretum indifferens subtrahit à Deo rationem causa prime, respectu determinationis libera nostre voluntatis.

*P*robatur multipliciter. In primis enim, cùm determinatum & indifferens inter se opponantur, sicut frigidum & calidum, album & nigrum: quemadmodum repugnat calidum produci à frigido, album à nigro, & unum contrarium ab alio, ita & determinatum ab indifferenti. Unde dicit Commentator 2. physic. textu 48. à principio indifferenti, ut indifferens est, non exit actus determinatus, nisi ab aliquo determinetur ad unū. Idem docet S. Thomas 3. cōtra Gentes cap. 2.

Secundò, Nulla causa supponit vel expectat suum effectum, sed potius illum causat & prævenit, prioritate saltem causalitatis & naturæ: Atqui decretum indifferens supponit vel expectat determinationem liberi arbitrij creati, ut determinat in actus nostros influat, sicut docent Adversarij: Ergo illam non causat.

Tertiò, Si decretum illud talem determinationem causaret, non esset amplius indifferens, sed determinans, imo & prædeterminans; quia illam prioritatem saltem naturæ antecedet, cùm omnis causa sit prior saltem naturæ suo effectu: Sed hoc repugnat: Ergo implicat contradictionem, liberi arbitrij determinationem à decreto indifferenti causari.

Quarto, Nulla causa à suo effectu tanquam à conditione dependet: Sed decretum illud indifferens quod in Deo fingunt Adversarij, & quod Suarez, Lessius, Molina, & alij volunt esse conditionatum, dependet à determinatione liberi arbitrij, tanquam à conditione quam expectat, & per quam purificatur, & transit in absolutum, ut illi docent: Ergo illam non causat.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Voluntas conditionata nihil causat, nisi purificata conditione: Sed hæc volatio, volo concurrere ad hunc actum, si voluntas Petri consenserit, vel se determinaverit, est conditionata, & dependens à consensu & determinatione Petri, ut à conditione: Ergo nihil potest causare, nisi purificata tali conditione; hoc est supposito consensu, & determinatione voluntatis Petri: Ergo divina voluntas istum consensum & determinationem non causat, sed supponit causatam à voluntate Petri.

Confirmatur amplius: Si determinatio libera nostra voluntatis possit intelligi cum fundamento in re, antecedens aliqualiter concursum prima causæ, non dependet ab illo: Sed juxta principia Adversariorum, intelligi potest cum fundamento in re, in aliquo signo rationis, aliqua antecessio determinationis nostræ liberae ad actualem Dei concursum: Ergo in sententia Adversariorum, libera nostra determinatio, ex proprio conceptu, non habet essentialē dependentiam à concursu & cooperatiōne cause primæ. Major constat: dependens enim ut tale, nequit intelligi antecedenter ad id à quo dependet. Minor autem probatur: Juxta principia Adversariorum, consensus seu determinatio voluntatis creatæ, determinat divinum concursum, quantum ad speciem actus: Sed determinans, ut tale, debet præcedere id quod determinatur, saltem prioritatem nature, quia ad illud comparatur ut forma: Ergo si determinatio voluntatis creatæ, decretum & concursum Dei ad speciem actus determinat, illum aliqualiter præcedit,

- præcedit, & per consequens illius causalitatem sub aliqua ratioñe subterfugit.
60. Recentiores quidam, ut ab his fere expediant argumentis, ad responsionem omnino absurdam coguntur configere, & ut communiter dicitur, à Carybdi in Scyllam incidere. Dicunt enim, liberam nostræ voluntatis determinationem, non causati à Deo proximè & immediate, sed immediate tantum & remotè, quatenus scilicet dedit voluntati create liberum arbitrium, & facultatem se determinandi ad quocumque voluerit. Et addunt, talem determinationem non esse aliquam entitatem, aut realitatem à voluntate distinctam, sed solum quandam formalitatem, vel quandam modum entis, ab illa realiter indistinctum; ac proinde nullum esse inconveniens concedere, illam non causari à Deo immediate.
61. Sed in primis hæc responsio incident in sententiam Durandi, negantis immediatum Dei influxum in actiones causarum secundarum, quam tamen illi Authores cum Thomistis rejiciunt, & tanquam erroneam vel temerariam proscribunt, unde illi partum consequenter loquuntur ad sua principia.
62. Secundò, Libera determinatio nostræ voluntatis ad bonum honestum, & rationi consonum, est aliqua perfectio simpliciter simplex, ut constat, cùm sit melius & perfectius eam habere, quam illa carere: Ergo debet immediatè à Deo tanquam à prima causa, & primo boni honesti auctore procedere. Consequens pater: Quia omnis perfectio simpliciter simplex oritur immediatè à Deo, tanquam à prima causa, & primo principio: juxta illud Jacobi 1. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est; descendens à Patre lumenum.*
63. Tertiò, Talis determinatio est quædam libertas actualis à Deo participata: Sed quod est tale per participationem, debet immediatè dependere & causari ab eo quod est tale per essentiam: Ergo libera determinatio nostræ voluntatis, non potest subterfugere immediatam Dei causalitatem & dependentiam.
64. Quartò, Divina voluntas (ut supra ostendimus ex D. Thoma 1. Perhier. lect. 14.) est intelligenda extra ordinem entium existens, velut causa quædam profundens totum ens, & omnes ejus differentias, & modos: Sed libera determinatio nostræ voluntatis est saltem quidam modus entis, esto non sit entitas, vel realitas ab entitate voluntatis distincta: Ergo debet intelligi ut immediatè fluens & emanans à voluntate Dei libera, & per aliquod decretum determinata. Unde dicit S. Doctor ibidem, quod *ex ipsa voluntate divina originantur necessitas & contingentia in rebus.* Et in hac parte quest. 22. art. 4. ad 5. *Considerandum est, inquit, quod necessarium & contingens propriè consequuntur ens, in quantum hujusmodi: unde modus contingentia & necessitatis cadit sub provisione Dei, qui est universalis provisior totius entis, non autem sub provisione aliquorum particularium provisorum.*
65. Quintò, Cùm providentia Dei sit causa rerum provisorum, ad ea solum se extendit ad quæ fertur ejus causalitas: Ergo si Dei causalitas non se extendat ad liberam nostræ voluntatis determinationem, illa eximetur ab ordine divinae providentiae & prædestinationis, & consequenter erit casualis & fortuita respectu Dei, & præter intentionem illius: Sed hoc absurdum & erroreum est, ut docet D. Thomas 3. contra Gent.
- A cap. 89. ubi impugnat quosdám antiquos Philosophos: *Qui, inquit, non intelligentes qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare posse absque prejudicio libertatis, dixerunt quod Deus causat in nobis velle, in quantum dat nobis virtutem volendi, non autem sic quod faciat nos velle: unde dicebant quod providentia non est de his quæ subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus, sed quod illa solum referitur ad exteriores eventus.* Quem errorem ibidem & capite sequenti multis rationibus impugnat: Ergo &c.
- B 66. Sextò, Determinatio nostræ voluntatis ad credendum mysterii revelatis, est supernaturalis; & primum nostræ fidei, ac justificationis exordium, ut habetur in Tridentino sess. 6. cap. 6. Sed omne quod est supernaturale, & totum ordinem naturæ transcendent, debet immediatè à Deo causari, ut constat. Item primum nostræ fidei & justificationis exordium, debet immediatè ori à Deo, & à gratia præveniente, non verò à natura, & à libero arbitrio, ut contra Semipelagianos in Concilio Araucano 1. can. 5. definitum est: Ergo libera nostræ voluntatis determinatio, immediatam Dei causalitatem & efficientiam subterfugere nequit.
- C Neque possunt recurrere Adversarij ad gratiā moraliter excitantem, ut salvent immediatam Dei causalitatem & efficientiam, respectu determinationis voluntatis nostræ ad credendum, vel diligendum Deum. Tum quia, ut alibi ostendimus, talis gratia indifferenti modo offertur voluntati, & à voluntate creata determinatur & applicatur ad agendum, ut docent Adversarij. Tum etiam, quia illa non influit realiter & physicè in consensum, & determinationem nostræ voluntatis, sed moraliter tantum & objectivè, ostendendo scilicet objecți bonitatem & convenientiam. Unde ejus causalitas est solum metaphorica, & magis pertinet ad genus causa finalis, quam efficientis.
- D 67. Denique in eo mirabiles se præbent illi Recentiores, quod quahodo impugnant Thomistas, & invehuntur in physicam prædeterminationem, tanquam libertati contrariam, eique (ut aiunt) ultimum vulnus infigentem: mira proferunt de libertate hominis, ac de libera voluntatis nostræ determinatione; eamque mirum in modum extollunt, & magnificant: dicunt enim illam esse præcipiam homini excellentiam ac prærogativam, per illam homines differre à brutis, & quari Angelis, assimilati Deo, dominati in cæteras creaturas, & præfæcti, ut dicit Scriptura, piscibus maris & volatilibus cœli. Demum cum D. Bernardo assertum quod arbitrij libertas est plane quid divinitum, præfulgens in anima tanquam gema in auro: quæ omnia sine dubio verissima sunt ac certissima. Verum quando urguntur a Thomistis, & quando Thomistæ in eos argumentum retorquent, & dicunt quod si determinatio libera nostræ voluntatis est adeo perfecta & excellens, & quidam divinæ libertatis effluxus & participatio, debet à Deo tanquam à primo fonte totius perfectionis & libertatis effluere, atque ab eo immediatè causari, & consequenter per concursum præviū, seu prioritate saltem naturæ, determinationem illam liberam nostræ voluntatis antecedentem, cùm omnis causa sit prior, saltem natura, suo effectu: statim canunt palinodiā, & ut vim hujus argumenti effugiant, ita deprimit ac dejiciunt eandem nostræ voluntatis determinatio-